
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

                                 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

平成 ２９ 年 度 定 例 総 会 

   ５月１２日（金）、くらんど人権文化センターにて、平成２９年度 

定例総会を開催した。お忙しい中、宝塚市中川市長、市民協 

働推進課新城課長、宝塚市社会福祉協議会辻井部長、地域 

担当宮田さん、宝塚市議会議員北野さんにご来賓いただき、 

暖かいご祝辞をいただいた。平成２８年度の活動報告、決算 

報告のあと、平成２９年度の活動方針、予算を審議し、承認さ 

れ、新年度役員、幹事が選任された。                ＜総会の様子＞ 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ひとりごと 

【４年ぶりに良元に戻ってきました。よろしくお願いいたします。】 

宝塚市立良元小学校 

教頭 平井 仁司 

４月に和田教頭に代わり、宝塚市立長尾小学校より異動してまいりました、平井 仁司 と申

します。この良元小学校には、平成２１年４月から平成２６年３月までの５年間、音楽科担当と

して赴任していました。当時１年生、２年生だった子どもたちが、今は５年生、６年生になって

いて、子どもたちの成長を目の当たりにしました。第一印象が、『大きくなったなぁ』でした。 

４年ぶりに教頭として赴任しましたが、子どもたちはみんな明るく、元気です。そこが、良元

の子どもたちのすてきなところであり、自慢できるところだと思います。そして、率先してあい

さつをする子どもたちが多いと感じました。元気さ、明るさなどは、自らが発信していかないと

できることではないと思っています。自分からの発信の１つがあいさつです。子どもたちができ

るようになるには、家庭や地域の力が何より大きなものです。学校・家庭・地域が同じ方向で進

んでいるからこそ、この良元っ子の成長があるのだと実感しました。良元に帰ってきて、あらた

めてその地域力を感じることができました。 

また、子どもたちが来る前に学校周辺をそうじしてくださる方、出勤前にあいさつを交わして

くださる方、そして子どもたちの登下校を見守ってくださる方等々、 

学校外でも子どもたちのために学校を支えてくださっている 

方々がたくさんいらっしゃいます。そんな地域で育っている 

子どもたちはとても幸せだと感じています。 

特別なことではなくても、当たり前のことが当たり前に 

できることにいつも喜びを感じ、感謝しています。 

これからも、地域の方との関わりを大切にしながら、 

良元小学校を温かさのあふれる元気な学校にしていき 

たいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

編集後記  

高司児童館の「じどうかんまつり」のお手伝いに行ってきた。良いお天気でたくさんの子どもた

ちが参加した。工作コーナーで、お手伝いをしたのだが、子どもたちは、熱心に好きな色を塗っ

たり、紙を貼ったりして、それぞれの作品が出来上がると、とってもいい笑顔を見せてくれた。

最近遊び心や、感動する心が鈍くなってきたと感じる私だが、そばで見守り、できあがったら一

緒に笑顔になり、あっという間に楽しい時間が過ぎた。これからも子どもたちとの交流を続けら

れたらなと思った。（白津） 

広報紙担当：総務部 白津（74-0094） 

 

【これからの１０年に向けて「より一層の地域連携強化」

を！！】 

☆会長あいさつ☆ 

昨年度より会長の大役を拝命し、早１年が経過しました。 

平成 28 年度を振り返ってみますと、学校、地域の皆様、そしてコミュニティメンバー全員が、一丸

と 

なって、「良元らしさ」を盛り込んだまちづくりに、トライ致しました。例えば、１１月の「花ランド

まつり」で 

は、初めての試みとして、「小林地車保存会」のだんじり囃と、蔵人の「和太鼓集団 熱光」に揃ってご

出 

演頂き、その素晴らしい演技を地域の皆様にお楽しみ頂きました。また、２月の「良元コミュニティ防

災 

講演会」では、地域の防災士２名の方々に手作りの企画を頂き、「防災パパと防災ママ 地震の備え」 

及び、腹話術を用いた「１００均で揃う防災グッズ」など、身近で楽しく解りやすいご講演を頂き、地

域 

の皆様に大変好評を頂きました。 

そして、２年目の今期平成２９年度は、「これからの１０年に向けて」の布石づくりがスタート

します。市内全まちづくり協議会を対象にしたホームページの立ち上げと活用展開、そして、今

後の、「新まちづくり計画書」策定に向けての準備諸活動等など、次世代の「地域の担い手育成」

をベースに、種々取り組んでまいります。これには、「より一層の地域連携強化」が何よりも重要

不可欠となってまいります。 

今年も、ふれあい運動会、花ランドまつり、防災諸行事、お食事会等をはじめ、各部の多彩な

活動を元気に楽しく進めて参りますので、より多くの方々のご参加をお願い申し上げます。 

良元コミュニティ 会長 中 義昭 

第８２号 ２０１７年５月２６日 

良元コミュニティ 

総 務 部 発行 

良元コミュニティ スタッフ大募集中！！ 

設立から 2３年、地域の絆づくりのために、 

年間を通して、いろんな行事を行っています。 

 若い世代も、高齢者もお互い支え合って、出来る

ことを見つけ、楽しく交流しませんか？ 

問合せ：中 （０７０－６９２４－３６６４） 

    白津（０７９７－７４－００９４） 

 


